

## طغیان دوباره کرونا از اروپا

**وزیر بهداشت:** هنوز آثاری از موج ششم بیماری را نمی‌بینیم و میزان بستری و مرگ و میر بیماریان در هفته‌های گذشته، ثابت مانده است

این روزها قاره سبز دوباره کانون طغیان ویروس تاجدار شده‌است. سازمان جهانی بهداشت (WHO) با هشدار نسبت به موج جدید بیماری کووید ۱۹ اعلام کرد: «زنگ خطر شیوع کروناویروس در ۵۲ کشور اروپایی و آسیای مرکزی به صدا درآمده‌است.» هانس کلوگه، مدیر منطقه اروپای سازمان جهانی بهداشت هشدار داد این قاره بار دیگر با گسترش کرونای دلتا و توقف روند واکسیناسیون در برخی مناطق به کانون همه‌گیری در جهان تبدیل شده‌است.
ظواهر از تباطی معکوس بین میزان واکسیناسیون و بیماراران بیمارستانی وجود دارد به گونه‌ای که در مناطقی که واکسیناسیون کم است مانند بسیاری از کشورهای حوزه بالتیک، اروپای مرکزی و شرقی و بالکان، نرخ پذیرش در بیمارستان بالاست. در کشور ما فعلا وضع کرونا از نظر ابتلا، بستری در بخش مراقبت‌های ویژه و فوت بیماران در کشور در چند هفته اخیر، تغییر محسوس و قابل توجهی نداشته و با وجود افزایش تعداد شهرهای قرمز به ۲۲ شهر، وزیر بهداشت معتقد است «هنوز آثاری از موج ششم بیماری را نمی‌بینیم.» کابوس طغیان دوباره کرونا در دنیا در حال رخ دادن است و این مسئله نگرانی برای بروز پیک جدید این ویروس را جدی تر می‌کند. در کشور ما اگر چه روند واکسیناسیون با شتاب خوبی پیش می‌رود، اما با افزایش محسوس تعداد شهرهای قرمز مواجه بوده‌ایم. با وجود این بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت می‌گوید: «هنوز آثاری از موج ششم بیماری را نمی‌بینیم و میزان بستری و مرگ و میر بیماران در هفته‌های گذشته، ثابت مانده‌است، اما تمام نیروها در حالت آماده‌باش قرار دارند و از نظر دارو و کشتیک نیروها نیز وضع مناسبی داریم و امیدواریم دیگر شاهد تکرار موج پنجم نباشیم.»

مجموع واکسن‌های تزریق شده در کشور به بیش از ۹۰ میلیون دوز رسیده‌است و ۸۰ درصد از جمعیت هدف، یک دوز و ۵۴ درصد نیز دو دوز واکسن کرونا را تزریق کرده‌اند، اما اوضاع جهانی شیوع کرونا چندان مساعد نیست و آمار ابتلا و مرگ و میر در اروپا به شکلی رو به رشد گذشته که «هانس کلوگه» مدیر منطقه اروپای سازمان جهانی بهداشت هشدار داده این قاره بار دیگر با گسترش کرونای دلتا و توقف روند واکسیناسیون در برخی مناطق به کانون همه‌گیری در جهان تبدیل شده‌است.

■ **۲۴ هزار مرگ کرونایی در اروپا ظرف یک هفته**

شمار مبتلایان به بیماری کووید ۱۹ در جهان تاکنون به ۲۹ میلیون و ۳۳۳ هزار و ۴۹۸ نفر رسیده، مرگ ۵ میلیون و ۴۵ هزار و ۷۷ نفر بر اثر ابتلا به این بیماری تأیید شده و همچنین ۲۲۵ میلیون و ۸۲۸ هزار و ۱۷۹ نفر از مبتلایان کووید ۱۹ نیز بهبود یافته‌اند. طبق اعلام سازمان جهانی بهداشت (WHO) بیش از ۵۲ کشور در اروپا و آسیای مرکزی با تهدید واقعی ظهور مجدد شیوع کروناویروس در هفته‌های آتی مواجه هستند یا در حال حاضر با موج جدیدی از موارد ابتلا دست و پنجه نرم می‌کنند که شدت آن به دلیل شیوع سویه دلتا تشدید شده‌است.

به گزارش وبگاه خبری «آکسیوس»، آلمان روز پنج‌شنبه بالاترین تعداد نتایج مثبت کروناویروس خود را در یک روز از زمان شروع همه‌گیری اعلام کرد. «هانس کلوگه» مدیر منطقه اروپای سازمان جهانی بهداشت گفت این روپا در چهار هفته گذشته شاهد افزایش ۵۵ درصدی موارد جدید مبتلایان بوده و افزود: ما در نقطه حساس دیگری از بازخیز همه‌گیری هستیم.

کلوگه با بیان اینکه تنها در هفته گذشته ۱/۸ میلیون ابتلای جدید و حدود ۲۴ هزار مورد مرگ در منطقه اروپا ثبت شد، هشدار داد: «اگر میلیون‌ها مسافر، بمانیم، ممکن است تا اول فوریه سال آینده شاهد نیم میلیون مورد مثبت ناشی از کووید ۱۹ در اروپا و آسیای مرکزی باشیم و ۴۳ کشور در منطقه ما در مقطعی در همان دوره با فشار بالا تا شدید، در خصوص (کمبود) تخت‌های بیمارستانی مواجه خواهیم شد.»

■ **ارتباط واکسیناسیون با بستری‌های کرونایی**

به گفته این مقام ارشد سازمان جهانی بهداشت جایی که واکسیناسیون کم است مانند در بسیاری از کشورهای حوزه بالتیک، اروپای مرکزی و شرقی و بالکان، نرخ پذیرش در بیمارستان بالاست.

وی تأکید کرد که مرگ و میر بیماران در روسیه، و گسترده، آزمایش، ردیابی ابتلا، تهویه در فضاهای داخلی و فاصله‌گذاری فیزیکی به عنوان بخشی از موارد مقابله با شیوع کرونا باقی مانده‌است.

کلوگه گفت: «قابل باید تا کتیک‌های خود را تغییر دهیم و از واکنش به افزایش کرونا به سمت جلوگیری از وقوع آن در وهله اول برویم.»

■ **افزایش شهرهای قرمز به ۲۳ شهر**

در ایران هم تعداد تاز کرونا هر چند با سرعت کمتر اما همچنان ادامه دارد. تا ۱۴ ت آبان ۱۴۰۰ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۸ هزار ۶۳۳ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که یک هزار و ۱۶۲ نفر از آنها بستری شدند.

مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۵ میلیون و ۹۷۳ هزار و ۴۵۷ نفر رسید. در همین زمان، ۱۳۲ بیمار کووید۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جانباختگان این بیماری به ۱۲۷ هزار و ۵۲ نفر رسید.

تا کنون ۵ میلیون و ۵۷۴ هزار و ۲۴۶ نفر از بیماران، بهبود یافته یا از بیمارستان‌ها ترخیص شده‌اند.

۳ هزار و ۷۲۲ نفر از بیماران مبتلا به کووید-۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های ویژه بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند.

در حال حاضر ۳۳ شهرستان در وضعیت قرمز کرونایی، ۹۵ شهرستان نارنجی، ۲۲۰ شهرستان زرد و ۱۰۰ شهرستان نیز در وضعیت آبی قرار دارند.

■ **هنوز آثاری از موج ششم بیماری را نمی‌بینیم**

به گفته بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت مجموع واکسن‌های تزریق شده در کشور به بیش از ۹۰ میلیون دوز رسیده است و ۸۰ درصد از جمعیت هدف، یک دوز و ۵۴ درصد نیز دو دوز واکسن کرونا را تزریق کرده‌اند.

وی تأکید می‌کند: «وضع کرونا از نظر ابتلا، بستری در بخش مراقبت‌های ویژه و فوت بیماران در کشور در چند هفته اخیر، تغییر محسوس و قابل توجهی نداشته‌است، اما لازم است که پروتکل‌ها همچنان از سوی مردم رعایت شود.»

به گفته عین‌اللهی برخی از کشورهای همسایه از جمله ترکیه و برخی از کشورهای دنیا مانند آمریکا و روسیه، وضع مناسبی از نظر کرونا ندارند و میزان مرگ و میر بیماران در این کشورها بالاست و رعایت پروتکل‌ها، فاصله‌گذاری و استفاده از ماسک در کنار واکسیناسیون می‌تواند نقش مهمی در کنترل کرونا داشته باشد و مردم فکر نکنند با تزریق واکسن، کار تمام شده‌اند.

وزیر بهداشت در عین حال درباره احتمال وقوع موج ششم کرونا در کشور معتقد است: «هنوز آثاری از موج ششم بیماری را نمی‌بینیم

و میزان بستری و مرگ و میر بیماران در هفته‌های گذشته، ثابت مانده‌است، اما تمام نیروها در حالت آماده‌باش قرار دارند و از نظر

دارو و کشتیک نیروها نیز وضع مناسبی داریم. با سرعت مناسب واکسیناسیون در کشور امیدواریم شاهد مرگ و میر بالا مانند موج پنجم نباشیم.»

شنبه ۱۵ آبان ۱۴۰۰ | ۳۰ ربیع‌الاول ۱۴۴۳

# جامعه

سرویس اجتماعی ۸۸۹۹۸۴۰



روزنامه جوان | شماره ۶۳۰

# بازگشایی اصولی مدارس با نظارت مستمر

«جوان» در گفت و گو با کارشناسان

فواید و مخاطرات دائر شدن مراکز آموزشی را با وجود کرونا مورد بررسی قرار داده‌است



عبدالله ازخون ایبنا

دو سال است که ماه مهر، بوی مهریانی نمی‌دهد و آغاز سال تحصیلی یا شادای و خنده همرا نیست. خانوادها درگیر اضطراب و استرس ناشی از خطرات کرونا شده‌اند و نمی‌دانند فرزندان هنگام ورود به مدرسه از شر این ویروس منحوس در امان خواهند ماند یا نه. دیگر در کیف دانش آموزان علاوه بر کتاب و تغذیه، الکل و ماسک بهداشتی هم گذاشته می‌شود، اما

با این حال، در کلاسی که تعدادن یادی دانش آموز وجود دارد و گاهی دانش‌ان می‌رود فاصله‌گذاری اجتماعی را رعایت کنند، خطر ابتلا به کرونا وجود دارد و در جمع مدراس با رعایت انتقال آن به بالاترین حد خود می‌رسد. هر چند علیرضا کاظمی، سرپرست وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده که وضعیت بازگشایی مدارس ابتدایی، مجدد در جلسه امروز (شنبه) ستاد ملی کرونا مطرح و تصویب می‌شود، اما او تأکید می‌کند: «این موضوع یک مرتبه مطرح و کلیاتش پذیرفته شده‌است. در مجموع مدارس با رعایت پروتکل‌ها باز خواهند شد.»
علیرضا کمرئی، سخنگوی این وزارتخانه نیز در گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه دو سیما گفت: «دانش آموزان با یک دهم، یازدهم و دوازدهم مدارس از ۱۵ آبان به مدارس حضور خواهند یافت و پایه‌های هفتم، هشتم، نهم و دوره ابتدایی نیز از ابتدای آذر به مدرسه می‌روند.» به گفته او «تپه در مدارس آموزش و پرورش برای مقابله با کرونا رعایت می‌شود فاصله‌گذاری و تهویه هوای کلاس‌ها است.» این در حالی است که اکثر کلاس‌های درسی، تهویه برای تأمین هوای تازه ندارند و قرار است در طول سال، پنجره‌ها و در کلاس باز باشد و دانش آموزان در کلاس‌های سرد که گاهی باران و برف هم به آن می‌زند، درس می‌خوانند؛ این یعنی در اکثر مدارس سه‌تنه‌خطر کرونا بلکه خطر سرماخوردگی نیز قرار است دانش آموزان را تهدید کند.

برخی از پزشکان با انتقاد از بازگشایی زودهنگام مدارس، خبر از درگیری چند ده درصدی ریه کودکانی می‌دهند که سلامت آنها قربانی اصرار به آموزش حضوری شده‌است. آنها معتقدند که سلامت دانش آموزان باید در اولویت قرار بگیرد و اهکارهای دیگری برای بالابردن کیفیت آموزش دانش آموزان جایگزین شود. درست است که آموزش دروس به صورت حضوری تأثیر بیشتری در یادگیری دانش آموزان دارد و قدرت یادگیری از طریق حضور در مدرسه بیشتر خواهد شد، اما می‌توان اقدامات بسیاری خوبی در زمینه ارتقای کیفیت آموزش مجازی انجام داد که در این دو سال از آن غفلت شده‌است. متأسفانه اکثر مسئولان آموزشی در این دو سال به جای متمرکز شدن روی بهبود آموزش مجازی، اصرار به بازگشایی مدارس کردند و با تقلب‌رای پوشاندن کم‌کاری‌های خود، سلامت دانش آموزان را به خطر انداخته‌اند.

■ **خطر کرونا در کمین دانش آموزان**

**اصرار مسئولان به بازگشایی مدارس**

محمد رضا نیک‌نژاد، کارشناس آموزش در رابطه با ضرورت ارتقای آموزش مجازی در کشور به خبرنگار «جوان» می‌گوید: «در این دو سال گذشته اقداماتی صورت گرفته اما کافی نبوده‌است. در واقع نسبت به فضا و پتانسیلی که در دسترس بوده، فضای آموزشی خوبی فراهم نشده‌است که اگر روی این کار تمرکز می‌شد و کیفیت آموزش مجازی ارتقا پیدا می‌کرد، امروز به حضور دانش آموزان به مدرسه و بازگشایی مدارس اصرار نمی‌شد.» او ادامه می‌دهد: «راه‌اندازی شبکه شاد اقدام خوبی بود، اما در مقایسه با انواع پیام‌رسان‌هایی که در دسترس هستند، بسیار ناکارآمد است.» نیک‌نژاد به ضعف‌های شاد اشاره می‌کند و اظهار می‌دارد: «چند وقت بود که برای نسخه جدید



مسئولان این وزارتخانه حول بازگشایی مدارس بود.»

این مشاور مدرسه درباره بی‌تدبیری مسئولان آموزش و پرورش در دوران شیوع کرونا می‌گوید: «سیستم آموزشی کشور دو سال است که درگیر شیوع ویروس کرونا شده و مسئولان تصمیم‌گیرنده در این حوزه باید نسبت به این مسئله دوره‌اندیشی بهتری می‌کردند، آنها خطاهای زیادی در این مدت داشتند و شاهد اقداماتی چون کاغذبازی‌های الکترونیکی از سوی آنها بودیم؛ مثلاً اینکه معلمان فرم پر کنند و بگویند که کلاس را برگزار کرده‌اند! انگار سیستم آموزش از این طریق خودش را گول می‌زد که در آموزش مجازی ضعیف وجود ندارد و همه چیز رو به راه است!»

به گفته این مشاور تربیتی، هر چند به ظاهر در مدت شیوع کرونا در کشور، آموزش تعطیل نشد، اما از لحاظ کیفیت آموزشی به پایین‌ترین سطح رسیدیم و بدتر از آن اینکه مسئولان آموزشی به جای جبران کم‌کاری‌هایشان و برای پوشاندن ضعف آموزش مجازی، اصرار به بازگشایی مدارس کردند، آن هم در شرایطی که براساس آمار منتشر شده از سوی وزارت بهداشت، روزانه بیش از صد نفر در اثر ابتلا به کرونا جانشان را از دست می‌دهند.

■ **رقابت مدارس برای شروع آموزش حضوری با نبود امکانات کافی!**

بازگشایی مدارس کرده‌ایم!» به وزارت آموزش و پرورش سپرده شود، می‌گوید: «متأسفانه ستاد ملی مقابله با کرونا، اختیار باز بودن یا نبودن مدارس را در اختیار وزارت آموزش و پرورش گذاشته است و وزارتخانه نیز طی بخشنامه‌ای مجوز بازگشایی مدارس را به آموزش و پرورش منطوق کرده‌است. آموزش و پرورش منطبق از مدارس درباره امکاناتشان سؤالی پرسیده و از آنها خواسته که بگویند امکان بازگشایی دارند یا نه. در این شرایط قطعاً مدارس نمی‌خواهند ضعیف‌های خود را نشان دهند و حتی به اشتباه نیز اعلام می‌کنند که آمادگی بازگشایی مدارس را دارند.»

او ادامه می‌دهد: «در شرایطی که بازگشایی مدارس جزو نقاط قوت مدیر مدرسه محسوب می‌شود و کمتر مدیری حاضر می‌شود بگوید که مدرسه من ضعف دارد و امکان بازگشایی وجود ندارد، متأسفانه با این سوء مدیریت رقابت بازگشایی بین مدارس و مناطق مختلف ایجاد شده و در نهایت مشخص نیست قاجعه‌ای به بار خواهد آمد و با این رویکرد جان دانش آموزان به بازی گرفته شده‌است!»

این کارشناس آموزشی به عدم وجود تهویه مناسب در اکثر مدارس تهران اشاره می‌کند و می‌گوید: «بیش از ۹۰ درصد مدارس در تهران تهویه ندارند و این آمار در سایر شهرها بیشتر است. در این شرایط نیز به باز کردن پنجره بسنده کرده‌اند!»

او اظهار می‌دارد: «درست است که معلمان و مدیران مدرسه واکنس زده‌اند، اما دانش آموز مقطع ابتدایی و واکنس نرفته‌است و از این جهت خانواده‌ها می‌ترسند که فرزندشان را به مدرسه بفرستند.

بسیاری از والدین نیز به دلیل طولانی شدن بیماری مدراس برای بازگشایی اعماد می‌کنند و کودک خود را به مدرسه می‌فرستند.»
رقابتی به عدم رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی از سوی دانش آموزان در مدرسه اشاره می‌کند و می‌گوید: «بیش از نیمی از بخش اداره رزوه‌ها عملکرد آموزش برنوع شهر تهران به من گفت هر چند در اکثر صفوف مدارس و کلاس‌هایشان، فاصله‌گذاری اجتماعی رعایت می‌شود، دانش آموزان ماسک نزنند و قرار است که پنجره‌ها هم باز باشد، اما هنگام رفت و آمد دانش آموزان، راه‌روها و راه‌پاها به شدت شلوغ است و گاهی دانش آموزان فراموش می‌کنند ماسک بزنند و حتی فاصله نیز نمی‌راهم رعایت می‌کند.»
یکی از راهکارهای بالابردن کیفیت آموزش از راه دور، آموزش مناسب به معلمان در این زمینه و نظارت مناسب بر عملکرد آنها بوده‌است. باید وزارت آموزش و پرورش وضعیت معلمان را به

خواب‌دهان راکار کشورهای اروپایی برای بازگشایی مدارس در دوران شیوع کرونا اظهار می‌دارد: «در کشورهای اروپایی برای آموزش حضوری، نوبت مدارس را به چهار بازه زمانی تقسیم کرده‌اند، آنها کلاس‌های سه‌نفره دارند و هر وقت که دانش آموزان نوبت اول از مدرسه بیرون بروند، نوبت دوم با رعایت فاصله‌گذاری اجتماعی به کلاس‌ها می‌روند، اما در کشور ما تصمیم گرفته شده که مدارس بیش از ۳۰۰ نفر دانش آموز را از ۱۵ آبان بازگشایی کنند و آن هم در نوبت! یعنی بیش از ۱۵۰ دانش آموز قرار است که ساعت ۱۰/۵ تا یک ظهر در راه‌روها و راه‌پاها تردد کنند و ایسن تصمیم یک خطای فاحش است و خطر ابتلای این دانش آموزان به کرونا را به شدت بالا می‌برد.»

این مشاور مدرسه در پایان تأکید می‌کند: «امید است که ستاد ملی مقابله با کرونا، در اختیار گذاشتن تصمیم بازگشایی مدارس به وزارت آموزش و پرورش منصرف شود و در تصمیمات جدیدی که می‌گیرد، سلامت دانش آموزان را در اولویت قرار دهد.»

# مسئولیت اجتماعی

حسین سروقامت

## ۴۳۷

آیا شما خوشبختید و از زندگی احساس رضایت می‌کنید؟ روانشناسان معتقدند خوشبختی پیش از آنکه واقعیت باشد، یک احساس است. بنابراین ممکن است دو نفر در شرایط مساوی احساس یکسانی از خوشبختی نداشته باشند.

اخیرا پژوهش جالبی صورت گرفته که ۱۰ پاسخ کاربردی برای یک سؤال مهم ارائه می‌کند:

«چرا ما در زندگی احساس خوشبختی نمی‌کنیم؟»

احساس خوشبختی نمی‌کنیم چون انتظارات واقع‌بینانه از زندگی نداریم، خوشبختی را مقدمه بدبختی می‌دانیم، خوشبختی را با معیارهای نادرست می‌سنجیم، دائماً به دنبال مفهوم بدبختی هستیم، بدون دلیل دیگران را «تافته جدا بافته» می‌دانیم، فقط داشته‌های دیگران را می‌بینیم، بد بودن را با خوب نبودن اشتباه می‌گیریم، امیدواریم دیگران خوشبختمان کنند، میل به ناامیدی در ما بیش از خوشبختی است و تلاش دیگران را برای رسیدن به خوشبختی نادیده می‌گیریم.

شما نتایج این تحقیق را قبول دارید؟

## سلامت

بیزن باشچمه

## پرداخت پول بیشتر برای داروی کمتر!

تکرار قصه کمبود دارو حالا به غصه بیماران نیازمند به داروهای خاص و پیوندی تبدیل شده‌است. برخی دارو‌خانه‌های توزیع کننده داروی این بیماران می‌گویند دارو نداریم. بیماران هم سرگردان و چشم‌انتظار اقدام مسئولان هستند و بعضاً با تغییرات قیمت از دارو بیماران باید پول بیشتری بپردازند و داروی کمتری دریافت کنند. مسئولی هم پاسخگو نیست. حدود چند هفته‌ای است که برخی داروهای ضروری برای بیماران خاص و پیوندی در بازار توزیع با کمبود مواجه شده‌است. داروهای سهمیه و پرندهای مانده پروگراف و سایر داروهای بیماران خاص سبب شدت‌است تا نگرانی بیماران دو چندان شود. گویا قیمت ثابت ماندن سم مهلک است که به تشدید به دارو‌ها، بازار دارویی را آشفته کرده‌است. دارو‌خانه‌های توزیع کننده این داروهای می‌گویند دارو خریداری نشده‌است تا آن را توزیع کنند. داروهای گران قیمت و بعضاً کمیاب بیماران پیوندی عمدتاً ساخت آلمان و سوئیس هستند که به خاطر نوسانات ارزی و مشکلات مربوط به واردات، هر بار گران‌تر از دفعه قبل به دست بیماران می‌رسد. سایت اطلاعات دارویی وزارت بهداشت هم که به بیماران جواب سرالا می‌دهد. درمان ناقص برای بیمارانی که باید داروی خاص را سر زمان استفاده کنند مانند سم مهلک است که به تشدید بیماری و مشخص ثبت شده‌است و اگر دارو موجود نباشد بیمار نمی‌تواند دارو را از سایر دارو‌خانه‌ها تهیه کند. کمبود دارو و افزایش قیمت آن بیماران خاص را با مشکلات جدی مواجه کرده‌است. در این میان پزشکان توصیه به استفاده از یک نوع داروی خاص از یک کمپانی خاص می‌کنند، ولی مسئولان حرف پزشکان را کتکزده و خود تجویز دیگری برای بیماران می‌کنند!
تحمل بیماری را فرد افراد دارای بیماری‌های زمینه‌ای و بعضاً بیماران خاص و پیوندی در شرایط کمبود دارو بسیار دراز است. حالا باید کمبود دارو و ناسامانی‌های توزیع دارو هم به این لیست اضافه کرد.

پزشک میزان معینی از دوز داروی مورد مصرف بیماران را نسخه می‌کند، ولی دارو‌خانه‌ها به دلیل کمبود دارو، بعضاً به جای مثلاً ۱۰۰ عدد قرص فقط ۳۰ عدد از آن را تحویل بیمار می‌دهند، آن هم در شرایط کرونایی که تردد برای اینگونه بیماران خطر ابتلا به کرونا و سایر بیماری‌های مسری را افزایش می‌دهد. تعارض مدیریتی و کمبود ارز و سایر دلایل سبب شده‌است تا بیماران سرگردان دارو‌خانه‌ها شوند و بعضاً سر از بازارهای غیرمجاز دارو در آورند. وزارت بهداشت و سایر دستگاه‌های متولی در تهیه از دارو همواره اعلام می‌کنند که در تلاش هستند تا دارو بیماران خاص به صورت منظم تأمین شود، ولی شرایط به سمتی پیش می‌رود که برخی داروهای خاص نایاب شده و پیش‌بینی‌های مسئولان به سراب تبدیل می‌شود. مگر تعداد بیماران مصرف‌کننده داروهای خاص و پیوندی مشخص نیست که برنامهریزی مناسبی برای آن صورت نمی‌گیرد؟ چرا مسئولان که می‌گویند دارو هست سری به دارو‌خانه‌های توزیع کننده این گونه دارو‌ها نمی‌زنند تا از نزدیک شاهد معضلات و مشکلات بیماران باشند؟

اعلام چند شماره تلفن در زمینه سازماندهی توزیع دارو هر چند اقدام بجا و مناسبی است، ولی در زمینه کمبود داروهای خاص و ضروری فقط سر باز زدن از مسئولیت است. تمامی این شمار‌های همچون ۰۱۹۰، ۱۴۹۰ و ۴۱۶۵۱ در زمان تماس اعلام می‌کنند که «مکالمات شما ضبط و بررسی می‌شود» ولی نتنها مشکل بیماران پیگیری نمی‌شود، بلکه بعضاً اطلاعات نادرستی هم ارائه می‌شود.

پروسه حضور در محضر پزشک متخصص و دسترنی به دارو در کشور ما که به گفته مسئولان ۹۰ درصد داروهایمان تولید داخلی است، بدتر از هفت‌خان رستم است که بیماران باید با مال و جان بیمار خود آن را طی کنند.

## مخبر

## انتقال ۶۷۰ میلیون متر مکعب آب

### به دریاچه ارومیه

معاون برنامه‌ریزی و نظارت شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران از انتقال ۶۷۰ میلیون متر مکعب آب به دریاچه ارومیه خبر داد. بهروز مرادی، معاون برنامه‌ریزی و نظارت شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران با بیان اینکه وزارت نیرو برنامه‌هایی را برای احیای دریاچه ارومیه در نظر دارد، که با اجرای کامل این برنامه‌ها وضعیت دریاچه ارومیه بهتر می‌شود، اظهار کرد: در این راستا ساخت تونل ۳۱۶ کیلومتری زاب در حال اجرا بوده که حدود ۱۲۰ متر از این تونل باقی مانده‌است و پیش‌بینی می‌شود که تا پایان سال به اتمام برسد.

وی با بیان اینکه احداث دو تصفیه‌خانه ارومیه و تبریز نیز در راستای احیای دریاچه ارومیه به عنوان بزرگ‌ترین طرح زیست‌محیطی کشور در دستور کار قرار داد، گفت: انجام این دو پروژه ۱۱۴ میلیون متر مکعب آب به دریاچه منتقل خواهد شد.

معاون برنامه‌ریزی و نظارت شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران اظهار کرد: امیدواریم این پروژه نیز تا پایان سال آبی به اتمام برسد و در مجموع بتوانیم شاهد انتقال ۶۶۷ میلیون متر مکعب آب به دریاچه ارومیه باشیم. مرادی در خصوص برآورد هزینه‌هایی که تاکنون توسط وزارت نیرو برای اجرای این فعالیت‌های ساز‌سازی صورت گرفته‌است، گفت: حدود ۶هزار میلیارد تومان تاکنون هزینه شده که حدود هزارو ۴۳۰ میلیارد تومان آن برای ساخت تونل هزینه بوده‌است.

به گفته وی سد کانی سیب و تونل مربوطه که حدود ۵۵۶ میلیون متر مکعب آب را از طریق یک تونل، کلال، رودخانه متصل به دریاچه از حوزه زاب به دریاچه ارومیه انتقال می‌دهد مهم‌ترین منبع پایدار دریاچه ارومیه خواهد شد.

به گزارش ایسنا، سد کانی سیب از نوع خاکی با هسته رسی با ارتفاع ۵۸ متر و طول تاج (با حساب دایک) آن ۴۸ متر و حجم مخزن ۲۲۱ میلیون مترمکعب و حجم تنظیمی ۷۱۳ میلیون متر مکعب در جنوب استان آذربایجان غربی و در شهرستان پیرانشهر واقع شده و با هدف مهار و انتقال آب مازاد رودخانه کلاس به دریاچه ارومیه احداث شده‌است.